1 bello; Triumphum Gertz (Triumphum iam Rubenius  
invenerat) belli triumpho nunc A, sed b m. 1 corr. ex u, i ra-  
dendo factum est ex o, ultimam o in ras. scripsit A<sup>5</sup> eraso us  
(supra s deletam m) aut ū | ego (g corr. ex r) A<sup>1</sup> || 2 Tib. scripsi  
t. in ras. maiore A<sup>5</sup> tj (i. e. tibi) fort. A<sup>1</sup> || 4 tendat volg. ten-  
dit A || 6 fluentem e lorica sanguinem Studemund coni. flu-  
entem e lorica sua sanguinem Gertz, speciosius quam verius; verba  
meliori casu cum laeti coniungenda esse perspexit I. Vahlen  
Hermes XXX pag. 33 sq. || 21 consolareris corr. ex -laris A<sup>2</sup> ||  
25 dixerit corr. ex dixerim A<sup>1-2</sup> || 27 inciderit// A<sup>5</sup> inciderint A<sup>1</sup>

urgent saeva inexpertos, grave est tenerae cervici iugum. ad suspicionem vulneris tiro pallescit, audacter veteranus cruentum suum spectat, qui scit se saepe viciisse post sanguinem. hos itaque deus quos probat, quos amat, indurat, recognoscit, exercet; eos autem quibus indulgere videtur, quibus parcere, molles venturis malis servat. erratis enim, si quem iudicatis exceptum: veniet et ad illum diu felicem sua portio; quisquis 8 videtur dimissus esse, dilatus est. quare deus optimum quemque aut mala valitudine aut luctu aut aliis in- 10 commodis afficit? quia in castris quoque periculosa fortissimis imperantur: dux lectissimos mittit, qui nocturnis hostes aggrediantur insidiis aut explorent iter aut praesidium loco deicient. nemo eorum qui exeunt dicit: 'male de me imperator meruit', sed 'bene iudi- 15 cavit.' item dicant quicumque iubentur pati timidis ignavisque flebilia: 'digni visi sumus deo in quibus 9 experiretur quantum humana natura posset pati.' fugite delicias, fugite enervantem felicitatem, qua animi permadescunt et nisi aliquid intervenit quod humanae sortis 20 admoneat, manent velut perpetua ebrietate sopiti. quem specularia semper ab afflato vindicaverunt, cuius pedes inter fomenta subinde mutata tepuerunt, cuius cenantones subditus et parietibus circumfusus calor tempe- 10 ravit, hunc levis aura non sine periculo stringet. cum 25 omnia quae excesserunt modum noceant, periculosissima

**1** haud scio an scribendum sit gravest; sunt enim duo enuntiata ad parem syllabarum numerum conformata: magis . . inexpertos et gravest . . iugum | tenerae cervici Muret te//rere ceruicib; A (eras- i) || 2 tyro A || 8 et add. Gruter || 10 valitudine// A (eras. m) || 14 qui (q corr. ex e) A<sup>1</sup> || 15 imperator volg. imperatur in ras. scr. A<sup>5</sup>; ex A<sup>1</sup> scriptura imp tantum dispicitur || 16 item Gertz idem A || 19 enervantem Lipsius eneruatum A || 21 manent ego addidi, vivunt Schultess; alii aut et post permadescunt deleverunt aut verbum quod deest alibi suppleverunt: iacent sopiti Koch sopiti torpent Gertz sopiuntur coni. Feldmann || 26 periculosissima A perniciosissima Wölfflin

felicitatis intemperantia est: movet cerebrum, in vanas  
 mentes imagines evocat, multum inter falsum ac verum  
 mediae caliginis fundit. quidni satius sit perpetuam  
 infelicitatem advocata virtute sustinere quam infinitis  
<sup>5</sup> atque immodicis bonis rumpi? lenior ieunio mors est,  
 eruditate dissiliunt. hanc itaque rationem dii sequuntur <sup>11</sup>  
 in bonis viris quam in discipulis suis praceptores,  
 qui plus laboris ab is exigunt, in quibus certior spes  
 est. nunquid tu invisos esse Lacedaemoniis liberos  
<sup>10</sup> suos credis, quorum experiuntur indolem publice ver-  
 beribus admotis? ipsi illos patres adhortantur, ut  
 ictus flagellorum fortiter perferant, et laceros ac semi-  
 animes rogan, perseverent vulnera praebere vulneribus.  
 quid mirum, si dure generosos spiritus deus temptat? <sup>12</sup>  
<sup>15</sup> numquam virtutis molle documentum est. verberat  
 nos et lacerat fortuna: patiamur! non est saevitia,  
 certamen est, quod quo saepius adierimus, fortiores  
 erimus: solidissima corporis pars est quam frequens  
 usus agitavit. praebendi fortunae sumus, ut contra  
<sup>20</sup> illam ab ipsa duremur: paulatim nos sibi pares faciet,  
 contemptum periculorum adsiduitas periclitandi dabit.  
 sic sunt nauticis corpora ferendo mari dura, agricolis <sup>13</sup>  
 manus tritae, ad excutienda tela militares lacerti valent,  
 agilia sunt membra cursoribus: id in quoque soli-

2 mentes *A* mentem *edd. multae* || 3 quidni satius *Muret* quid  
 ne is satius *A* || 5 ieuno *Hosius* || 6 dii sequntur *A* || 7 preceptores  
 laboris *A*<sup>1</sup>; *inter haec verba s. v. add. A*<sup>2</sup> qui plus || 8 ab/is *A*<sup>1</sup> corr.  
 in ab/his *A*<sup>5</sup> || 9 nunquid *A* || 10 uerberib; (*corr. ex uerbere*) *A*<sup>1</sup> ||  
 16 patiamur *Muret* patimur *A* || 17 quod quo et *P. Thomas* et  
 ego quo id *Gertz* quod *A*<sup>1</sup> quod si *A*<sup>6</sup> || 18 ante solidissima  
*Gertz* ut *add.* alii aut verba solidissima . . . . . agitavit post  
 periclitandi dabit aut verba praebendi fort. sumus . . . . . periclitandi dabit post membra cursoribus transponere voluerunt;  
 ego vereor ne ita ipsum *Senecam corrigamus* || 20 duremur <sup>5</sup>  
 duremus *A*<sup>1</sup> (us compendio solito scr.; *iuxta siglum A*<sup>6</sup> litteras  
 us *add.*) | faciet Koch faciat *A* || 22 sicsunt corr. ex sisunt  
 fort. *A*<sup>1</sup> | ferendo volg. efferendo *A*<sup>1</sup> sed ef corr. ex ej sive  
 quid aliud antea fuit nauticis fortia ora et ferendo m. in  
 edit. 1889 *Gertz*

dissimum est quod exercuit. ad contemnendam patientiam malorum animus patientia pervenit; quae quid in nobis efficere possit scies, si aspexeris quantum nationibus nudis et inopia fortioribus labor praestet. omnes considera gentes in quibus Romana pax desinit, Germanos dico et quicquid circa Histrum vagarum gentium occursat: perpetua illos hiemps, triste caelum premit, maligne solum sterile sustentat; imbreml culmo aut fronde defendunt, super durata glacie stagna persulant,  
 15 in alimentum feras captant. miseri tibi videntur? nihil miserum est quod in naturam consuetudo perduxit; paulatim enim voluptati sunt quae necessitate cooperunt. nulla illis domicilia nullaeque sedes sunt nisi quas lassitudo in diem posuit; vilis et hic quaerendus manu victus, horrenda iniqitas caeli, infecta corpora: hoc  
 15 quod tibi calamitas videtur tot gentium vita est! quid miraris bonos viros, ut confirmentur, concuti? non est arbor solida nec fortis nisi in quam frequens ventus incursat; ipsa enim vexatione constringitur et radices certius figit; fragiles sunt quae in aprica valle creverunt.  
 20 pro ipsis ergo bonis viris est, ut esse interriti possint, multum inter formidolosa versari et aequo animo ferre quae non sunt mala nisi male sustinenti.

1 V. Adice nunc, quod pro omnibus est optimum quemque, ut ita dicam, militare et edere operas. hoc  
 25 est propositum deo quod sapienti viro, ostendere haec quae vulgus appetit, quae reformidat, nec bona esse nec mala; apparebit autem bona esse, si illa non nisi bonis viris tribuerit, et mala esse, si tantum malis  
 2 irrogaverit. detestabilis erit caecitas, si nemo oculos  
 30 perdidit, nisi cui eruendi sunt: itaque careant luce

1 adētempnendā A || 8 sustentat A<sup>2</sup> sustat A<sup>1</sup> || 12 cēperunt A ut saepe || 13 verba nulla illis domicilia usque ad infecta corpora post hoc quod tibi . . . gentium vita est transponenda censem Gemoll || 22 ferre A<sup>1</sup> in ras., antea esse vid. scriptum fuisse || 26 ostendere// A (t eras.), unde ut ostenderet Aubert || 28 apparebit A<sup>1</sup> apparebunt A<sup>3</sup> || 30 destaulis A<sup>1</sup>, corr. m. 2

Appius et Metellus. non sunt divitiae bonum: itaque habeat illas et Elius leno, ut homines pecuniam, cum in templis consecraverint, videant et in fornice. nullo modo magis potest deus concupita traducere, quam si illa ad turpissimos defert, ab optimis abigit. 'at ini- 3 quum est virum bonum debilitari aut configi aut alli-gari, malos integris corporibus solutos ac delicatos in- cedere.' quid porro? non est inicum fortes viros arma sumere et in castris pernoctare et pro vallo obligatis 10 stare vulneribus, interim in urbe securos esse percisos et professos in pudicitiam? quid porro? non est ini- quum nobilissimas virgines ad sacra facienda noctibus excitari, altissimo somno inquinatas frui? labor op- 4 timos citat: senatus per totum diem saepe consulitur, 15 cum illo tempore vilissimus quisque aut in campo otium suum oblectet aut in popina lateat aut tempus in aliquo circulo terat. idem in hac magna re publica fit: boni viri laborant, impendunt, impenduntur et volentes quidem; non trahuntur a fortuna, sequuntur 20 illam et aequant gradus. si scissent, antecessissent. hanc quoque animosam Demetri fortissimi viri vocem 5 audisse me memini: 'hoc unum' inquit 'de vobis, di immortales, queri possum, quod non ante mihi notam voluntatem vestram fecistis; prior enim ad ista venissem, 25 ad quae nunc vocatus adsum. vultis liberos sumere? vobis illos sustuli; vultis aliquam partem corporis? sumite; non magnam rem promitto, cito totum relin- quam; vultis spiritum? quidni nullam moram faciam,

2 illa. sedet (ed *punctis del.*) *A*<sup>1</sup> illas//et *A*<sup>5</sup> | elius leno *A* || 5 adiniquum *A*<sup>1</sup> corr. m. 1—2 || 6 configi *A*, figi *in ras.* (pro ftgi?) || 10 percisos *Lipsius pbisos A<sup>5</sup>*: prima litt. p fuit fort. addita aliqua virgula, sive per sive pro fuit, deinde c fuisse potest, sed nec b nec v. praecisos *Fickert et Haase probrosos Aubert prodigos vel prolixos Pauly* || 12 nobilissimas (b corr. ex u m. 2) *A* || 14 senatus *A* (*supra na rasura est*) || 21 demetri *A*<sup>1</sup> corr. in -tri fort. m. 2 || 22 audisse *in marg. supplevit m. 2 et post* vocem inserendum esse significavit | dii mortales *A*<sup>1</sup> corr. m. 2 || 23 queri *A* || 28 quidni? nullam *volg.*; *interrogandi signum sustulit Gertz*

quo minus recipiatis quod dedistis? a volente feretis  
 6 quicquid petieritis. quid ergo est? maluissem offerre  
 quam tradere. quid opus fuit auferre? accipere potu-  
 istis; sed ne nunc quidem auferetis, quia nihil eripitur  
 nisi retinenti.' nihil cogor, nihil patior invitus nec  
 servio deo sed assentior, eo quidem magis, quod scio  
 7 omnia certa et in aeternum dicta lege decurrere. fata  
 nos ducunt et quantum cuique temporis restat prima  
 nascentium hora dispositum. causa pendet ex causa,  
 privata ac publica longus ordo rerum trahit: ideo for-  
 titer omne patientium est, quia non, ut putamus, in-  
 cidunt cuncta sed veniunt. olim constitutum est quid  
 gaudeas, quid fleas, et quamvis magna videatur varie-  
 tate singulorum vita distingui, summa in unum venit:  
 8 accipimus peritura perituri. quid itaque indignamur?  
 quid querimur? ad hoc parti sumus. utatur ut vult  
 suis natura corporibus; nos laeti ad omnia et fortes  
 cogitemus nihil perire de nostro. quid est boni viri?  
 praebere se fato. grande solacium est cum universo  
 rapi; quicquid est quod nos sic vivere, sic mori iussit,  
 eadem necessitate et deos alligat. inrevocabilis humana  
 pariter ac divina cursus vehit: ille ipse omnium conditor  
 et rector scripsit quidem fata, sed sequitur, semper paret,  
 9 semel iussit. 'quare tamen deus tam iniquus in distri-  
 butione fati fuit, ut bonis viris paupertatem et vulnera  
 et acerba funera ascriberet?' non potest artifex mutare  
 materiam: hoc passa est. quaedam separari a quibus-  
 dam non possunt, cohaerent, individua sunt. languida  
 ingenia et in somnum itura aut in vigiliam somno si-  
 millimam inertibus nectuntur elementis; ut efficiatur  
 30

*5 verba nihil cogor . . . . in aeternam dicta lege decur-  
 rere Senecae esse, non Demetrii probavit Gertz || 7 fata A<sup>3</sup>  
 facta A<sup>1</sup> || 8 restat 5 prestat A<sup>1</sup> corr. in restet A<sup>6</sup> || 9 ora A  
 corr. volg. || 14 distinguit A || 16 parti scripsi parati A comparati  
 Hammelrath || 22 illa A corr. volg. || 25 fati fuit ut bonis A<sup>1</sup>  
 in ras. praeter litteras fat et nis || 27 hoc passa est A crassa  
 est (del. hoc) Gloeckner compacta est Karsten quae iam hoc  
 passa est Gertz in edit. 1889 || 30 nectuntur A (un in ras. m. 1)*